
 
 
 
 

Ordinanza  n°  13  del  18-10-2024 

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, PARCHI GIOCO, 
CIMITERO IMPIANTI SPORTIVI E CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE  PRESENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE PER L’INTERA GIORNATA DEL 19 OTTOBRE 2024 E FINO A 
CESSATA EMERGENZA O FASE DI ALLERTA; 

RICHIAMATO l’Avviso Regionale di Protezione Civile per RISCHIO METEO-
IDROGEOLOGICO E IDRAULICO, n. 24292, emanato dal Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile della Presidenza della Regione Sicilia, prot. n. 45525 del 18 ottobre 
2024, ove in particolare si rileva per il nostro territorio (Zona F) un livello di Allerta 
“ARANCIONE” dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 del giorno  19 ottobre 2024; 

CONSIDERATO che il Sindaco a seguito del ricevimento dell’Avviso di condizioni 
meteorologiche avverse in questione, ha inteso attivare dalle ore 8.00 del 19/10/2024 
(come da nota prot. n. 72/SOPC del 18/10/2024) e fino a cessata fase,  i relativi presidi di 
Protezione Civile, per le azioni previste nel Piano Comunale di Protezione Civile; 

RITENUTO che le condizioni meteorologiche avverse di che trattasi potrebbero arrecare 
potenziali danni alle persone, nonché poter influire sulla regolare circolazione stradale 
soprattutto nelle aree in prossimità delle scuole, del cimitero, dei parchi gioco e degli 
impianti sportivi; 

RITENUTO per quanto sopra, opportuno procedere alla chiusura delle scuole di ogni 
ordine e grado, dei parchi pubblici, nonché degli impianti sportivi presenti sul territorio 
comunale, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità; 

VISTO: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 54; 
- l’OREL vigente nelle Regione Siciliana; 

ORDINA 

1. Per i motivi esposti in premessa, che si intendono espressamente richiamati, la
chiusura per l’intera giornata del  19 ottobre 2024 e fino a cessata Emergenza o
fase di Allerta, delle Scuole di ogni ordine e grado, del Cimitero, dei Parchi gioco e
degli Impianti sportivi presenti nel territorio comunale di Santa Croce Camerina;

Comune di Santa Croce Camerina 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL SINDACO | ATPC – Autorità Territoriale di Protezione Civile 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

ta
 C

ro
ce

 C
a
m

e
ri

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
9
7
9
7
/2

0
2
4
 d

e
l 
1
8
-1

0
-2

0
2
4



2. Che la presente Ordinanza venga trasmessa:
-  alla Prefettura di Ragusa,  
- alla Questura di Ragusa;  
- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Ragusa;  
- al Comando dei Carabinieri di Santa Croce Camerina, 
- al Comando di Polizia Municipale; 
- al 3° Dipartimento “Assetto del Territorio” – Ufficio Protezione civile; 
- al 4° Dipartimento – Ufficio Pubblica Istruzione; 
- al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale di Ragusa, 
- ai Dirigenti scolastici dell’Istituto Fabio Besta e dell’Istituto Comprensivo Psaumide 

di Camerina; 
- alla Direttrice dell’ Istituto Sacro Cuore Casa Suor Nazarena; 
- alle società sportive che gestiscono gli impianti denominati: “Campo di Calcio J.F. 

Kennedy” – “Palestra Coperta Santa Rosalia”, Polisportivo S. Rosalia, Palestra 
Tensostatica L. Stival; 

3. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Santa
Croce Camerina;

4. Di nominare Responsabile del procedimento l’Arch. Gaudenzio Occhipinti
dell’Ufficio Protezione Civile (tel. 366 6784097 – mail: g.occhipinti @comune.santa-
croce-camerina.rg.it);

AVVERTE 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso: entro 60 giorni dalla pubblicazione 
in Albo pretorio ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Sicilia – Sede 
di Catania); ed entro 120 giorni  ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana;  

Dalla Sala Operativa/Sede C.O.C. lì 18/10/2024 

Il Sindaco 
Arch. Giuseppe Dimartino 

firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs n. 39/1993, art. 3, c.2

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

ta
 C

ro
ce

 C
a
m

e
ri

n
a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

U
) 

n
.0

0
1
9
7
9
7
/2

0
2
4
 d

e
l 
1
8
-1

0
-2

0
2
4


	ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE, IMPIANTI SPORTIVI, PARCHI, CCR 20-05-2023
	23139_AVVISO DRPC_2023_05_19_21345
	NOTA PROT.N. 058SOCP DEL 19-05-2023 (1)



